



सत्यमेव जयते

**UPPSC/UPPCS
Exam Paper**

यूपीपीएससी - यूपीपीसीएस

मुख्य परीक्षा 2020

वैकल्पिक विषय

प्रश्न पत्र

“लोक प्रशासन द्वितीय प्रश्न पत्र”

परीक्षा तिथि: 25th जनवरी 2020

PSL – 36/20-Paper-II

लोक प्रशासन (प्रश्न-पत्र - II) PUBLIC ADMINISTRATION (PAPER - II)

निर्धारित समय : तीन घंटे]

[अधिकतम अंक : 200

Time Allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

- विशेष अनुदेश :
- दो खण्डों में कुल आठ प्रश्न दिये गये हैं, जो हिन्दी एवं अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
 - प्रत्येक खण्ड से कम से कम दो प्रश्नों का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - प्रत्येक प्रश्न के अंत में निर्धारित अंक अंकित हैं।
 - सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Specific Instructions :**
- There are total eight questions in two Sections printed in both Hindi and English.
 - Answer five questions, selecting atleast two questions from each Section.
 - Marks are given against each question.
 - All questions carry equal marks.

खण्ड - अ/SECTION - A

- (a) मुगल कालीन प्रशासनिक व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिए। 15
Discuss the main features of administrative system during the period of Mughals.

(b) "साझा सरकार में प्रधानमंत्री की स्थिति प्रभावित होती है।" इस कथन की विवेचन कीजिए। 15
"Coalition government affects the position of the Prime Minister." Explain this statement.

(c) "भारतीय शासन व्यवस्था अर्द्धसंघीय है।" इस कथन का परीक्षण कीजिए। 10
"Indian polity is quasi-federal." Examine this statement.

2. (a) "केन्द्रीय सचिवालय संघीय सरकार का प्रमुख कार्यपालक यंत्र है और केन्द्रीय विषयों के प्रशासन के लिए जिम्मेदार होता है।" इस कथन के सन्दर्भ में केन्द्रीय सचिवालय की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 15
 "The Central Secretariat is the principal executive instrument of the Union Government and is responsible for administering the central subjects." In reference to this statement examine the role of the Central Secretariat.
- (b) विभिन्न महिला कल्याण कार्यक्रमों का विश्लेषण कीजिए। उनकी प्रशासनिक समस्याओं को इंगित कीजिए। 15
 Analyse the various programmes for the welfare of women. Also indicate the administrative problems before it.
- (c) भारत में लोकतांत्रिक समाजवाद पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए। 10
 Write a brief essay on Democratic Socialism in India.
3. (a) अखिल भारतीय सेवाओं की संवैधानिक स्थिति का वर्णन कीजिए। भारत के राष्ट्रीय एकीकरण एवं विकास में इनके महत्व तथा भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 15
 Describe the Constitutional status of All Indian Services. Analyse their importance and role in India's National Integration and development.
- (b) भारतीय राज्यों में लोकायुक्तों के सन्दर्भ में नागरिकों की शिकायतों के निवारण हेतु प्रशासनिक व्यवस्था का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। यह किस सीमा तक प्रभावी सिद्ध हुई है? 15
 Critically examine the administrative machinery for the redressal of citizen's grievances with reference to Lok-Ayuktas in Indian States. How far it has been effective?
- (c) राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग के संगठन तथा भूमिका पर टिप्पणी लिखिए। 10
 Write a note on the organisation and role of National Scheduled Castes Commission.
4. (a) नीति आयोग तथा योजना आयोग में वस्तुतः कोई अन्तर नहीं है। स्पष्ट कीजिए। 15
 Actually there is no difference between NITI Aayog and Planning Commission. Clarify it.
- (b) "वित्त मंत्रालय के समक्ष समस्त मंत्रालय गौण हैं।" वित्त मंत्रालय की नियंत्रात्मक भूमिका पर टिप्पणी कीजिए। 15
 "All ministries are pigmies in front of Ministry of Finance." Comment on the controlling role of the Ministry of Finance.
- (c) राष्ट्रीय विकास परिषद की भूमिका तथा औचित्य का विवेचन कीजिए। 10
 Discuss the role and relevance of National Development Council.

खण्ड - ब/SECTION - B

5. (a) ग्राम्य विकास में जिला ग्राम्य विकास अभिकरण की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
Explain the role of District Rural Development Agency in Rural Development. 15
- (b) संघ लोक सेवा आयोग की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए तथा सुधार हेतु अपने सुझाव दीजिए।
Critically evaluate the role of the Union Public Service Commission and give your suggestions for improvement. 15
- (c) केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल के महत्व तथा भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
Evaluate the importance and the role of Central Industrial Security Force. 10
6. (a) "73वें और 74वें संविधान संशोधनों ने प्रतिनिधिपरक लोकतंत्र को सहभागी लोकतंत्र में बदल दिया है।" उक्त कथन की समीक्षा कीजिए।
"The 73rd and 74th Constitutional Amendments have changed representative democracy into participatory democracy." Review the above statements. 15
- (b) भारत में लोक उद्यमों की स्वायत्तता की समस्याओं की विवेचना कीजिए।
Discuss the problems of autonomy of Public Enterprises in India. 15
- (c) भारतीय संविधान के अन्तर्गत संघ और राज्यों के मध्य वित्तीय सम्बन्धों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
Critically examine the financial relations between the Union and the States under the Constitution of India. 10
7. (a) मुख्यालय तथा क्षेत्र-संगठनों के बीच समरसता स्थापित करने के सम्बन्ध में अपनाए गये तरीकों का वर्णन कीजिए।
Describe the methods adopted for creating harmony between the Headquarters and Field-organisations. 15
- (b) भारत में प्रशासनिक सुधार की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए। द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग की प्रमुख सस्तुतियों का परीक्षण भी कीजिए।
Throw light on the need for administrative reforms in India. Also examine the main recommendations of the 2nd Administrative Reforms Commission. 15
- (c) "कार्यपालिका की अध्यादेश जारी करने की शक्ति को उपयुक्त तरीके से नियंत्रित किए जाने की आवश्यकता है।" समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
"Ordinance-making power of the Executive needs to be suitably restrained." Examine it critically. 10

8. (a) क्या आपके अनुसार पंचायती राज व्यवस्था की कार्यप्रणाली वास्तविक रूप से शक्तियों और संसाधनों के हस्तांतरण को दर्शाता है ? कारण सहित उत्तर दीजिए । 15
Do you think that the functioning of Panchayati Raj Institutions in practice, reflects genuine devolution of powers and resources ? Give reasons for your answer.
- (b) राज्य मंत्री-परिषद के संगठन, कार्य एवं निर्णय-निर्माण की प्रक्रिया का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । 15
Critically analyse the organisation, function and decision-making process being adopted by the Council of Ministers in the State.
- (c) भारत में कानून और व्यवस्था बनाए रखने में विभिन्न केन्द्रीय अभिकरणों की भूमिका का विवेचन कीजिए । 10
Discuss the role of various Central agencies in the maintenance of law and order in India.